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K a l e n d a r i u m

KRONIKA STOSUNKÓW REPUBLIKI FEDERALNEJ NIEMIEC 
Z EUROPEJSKIMI KRAJAMI SOCJALISTYCZNYMI

m a r z e c -  k w i e c i e ń 1989

M a r z e c

1 III — Minister spraw wewnętrznych 
Friedrich Zimmermann (CSU) opowie
dział się za zdecydowanym zaostrze
niem przepisów określających tryb przy
znawania wiz Polakom udającym się 
do RFN.
2 III — Z tygodniową wizytą przybył 
do ZSRR zachodnioniemiecki minister 
gospodarki, a zarazem współprzewodni
czący mieszanej niemiecko-radzieckiej 
komisji ds. współpracy ekonomicznej, 
Helmut Haussmann (FDP). Gość z RFN 
spotkał się m. in. z radzieckim współ
przewodniczącym komisji, wicepremie
rem Iwanem Siłajewem oraz premierem  
Nikołajem Ryżkowem. Podpisano poro
zumienie o zachodnioniemieckich in
westycjach w  Związku Radzieckim, us
talono porządek dzienny kwietniowego 
Posiedzenia komisji mieszanej oraz uś
ciślono dalsze szczegóły wizyty Michai
ła Gorbaczowa w  RFN.
2 III — Głównym przedmiotem konsul
tacji kanclerza Helmuta Kohla z nie
którymi ministrami federalnymi były 

dnienia polityki azylowej w  kon
tekście stosunków RFN-Polska. Rzecz- 

rządu federalnego Friedhelm Ost 
Powiedział, że wobec znacznego wzrostu 
uczby wniosków o azyl składanych przez 
Kolaków zamierza się „wykorzystać 
Wszystkie możliwości zahamowania (te- 
So) napływu”. Pierwotnie posiedzenie 
jniało być poświęcone określeniu gospo
darczych i finansowych ram dla popra
wy stosunków z Polską.
 ̂ III — Minister spraw zagranicznych 

*ans-D ietrich Genscher (FDP) wystę
pujący na plenarnym posiedzeniu ge
newskiej konferencji rozbrojeniowej 40 
Państw zaapelował o rychłe rozpoczęcie 
okowań Wschód-Zachód w sprawie

rozmieszczonych na kontynencie euro
pejskim pocisków nuklearnych krótkie-* 
go zasięgu.
2 III — Kończący trzydniową wizytę w  
Polsce przewodniczący Niem iecko-Pol
skiej Grupy Parlamentarnej deputowa
ny Hans Koschnick (SPD) przeprowa
dził rozmowę z Józefem Czyrkiem.
2 III — W Bonn zakończyły się polsko- 
-zachodnioniemieckie konsultacje na te- 

, mat środków masowego przekazu. Sze
fem polskiej delegacji był Stefan Stani
szewski, dyrektor departamentu prasy
1 informacji w  polskim MSZ.
2 III — Zachodnioniemiecki kontrwy
wiad poinformował o aresztowaniu kil
kuosobowej grupy tzw. hackersów, trud
niących się od 1985 r. szpiegostwem  
komputerowym. Korzystając z kompute
ra domowego, pracujący dla radzieckie
go KGB  „hackersi” przeniknęli do taj
nych danych banków w Europie Za
chodniej, USA i Japonii.
3 III — W oświadczeniu dla korespon
denta „Trybuny Ludu” kanclerz Kohl 
powiedział m. in .: „Jesteśmy zaintereso
wani tym, żeby w Polsce pamiętano i
o «innych Niemczech», np., aby uczczo
no tablicą pamiątkową tych Niemców, 
którzy zginęli w  Oświęcimiu lub doko
nali w  Wilczej Jamie pod Kętrzynem  
zamachu na Hitlera”.
3 III — W wywiadzie dla rozgłośni 
Deutschlandfunk H.-D. Genscher ostrzegł 
przed „małodusznym kłóceniem się” 
podczas rozmów z Polską. Pojednanie 
z Warszawą w  50 lat po napaści Hit
lera na Polskę ma zdaniem ministra 
„historyczny wymiar” i nie powinno 
zostać zakłócone poprzez trudności w y
nikające ze sprawy azylantów.
4 III — Premier Mieczysław F. Rakow
ski przyjął w Warszawie czołowych 
przedstawicieli życia gospodarczego RFN,
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m. in. członków kierownictw koncernów 
AEG Telefunken, M ercedes-Benz, S ie
mens AG  oraz Związku Przemysłu N ie
mieckiego i Związku Przemysłu Che
micznego.
4  n i  — Federalne ministerstwo spraw 
wewnętrznych podało, że w lutym br. 
liczba ubiegających się o azyl w  RFN 
była przeszło dwukrotnie większa w  
porównaniu z analogicznym okresem  
roku ubiegłego i wyniosła 12008 osob. 
W grupie tej przeważają Polacy (3003 
osoby) i Jugosłowianie (2888).
6 III _  z  okazji obradującej w  Wiedniu 
konferencji rozbrojeniowej minister H.-D. 
Genscher spotkał się z ministrami E. 
Szewardnadze i T. Olechowskim.
6 III — Podczas uroczystego posiedzenia 
rady miejskiej Bonn podpisano umowę
0 partnerstwie z Poczdamem. Dokument 
podpisali nadburmistrz Daniels z Bonn
1 nadburmistrz Seidel z Poczdamu. Sto
sunki między obu miastami były w  ub. 
r. zawieszone z powodu niedyplomatycz- 
nej „wypowiedzi Danielsa” na temat 
praw człowieka.
6 III — „Trybuna Ludu” poddała krytyce 
esej Jacka Maziarskiego „My i Niem cy”, 
oskarżając autora o „próbę generalnej 
rewizji założeń polskiej racji stanu . 
Tekst Maziarskiego został wyemitowany  
w serwisie polskim BBC w  dn. 20 i 21 
lutego.
7  n i  — Podczas wiedeńskiej konferencji 
ministrów spraw zagranicznych krajów- 
-uczestników KBWE H.-D. Genscher po
informował o wspólnej inicjatywie RFN
i Polski w  sprawie zwołania w czerwcu 
seminarium międzynarodowego na temat 
doktryn militarnych obu bloków woj
skowych.
7  III — w  Bonn zakończyło się pierwsze 
Forum niemi ecko-radzieckie. Stronę ra
dziecką reprezentowali m.in. Jewgienij 
Primakow i Oleg Byków z Instytutu Go
spodarki Światowej i Stosunków Między
narodowych Akademii Nauk ZSRR.
7  n i  _  w  Bonn rozpoczęła się kolejna 
runda rozmów między osobistymi pełno
mocnikami szefów rządów Polski i RFN 
Ernestem Kuczą i Horstem Teltschikiem. 
7 HI — Podczas konferencji prasowej 
minister spraw wewnętrznych F. Zim- 
mermann zapowiedział zaostrzenie kry
teriów przyznawania w iz Polakom.
7 III — Rząd RFN wprowadził obowią
zek wizowy dla obywateli Jugosławii.
8 III — Sekretarz generalny CDU Hei- 
ner Geissler porównał rozkaz strzelania 
na granicy między obydwoma państwa
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mi niemieckimi z wezwaniem ajatollaha 
Chomeiniego do zgładzenia Salmana
Rushdiego.
9 III — Trwające w  Monachiom Mię
dzynarodowe Targi Rzemiosła odwiedził 
kanclerz Kohl. W targach po raz pierw
szy uczestniczył Związek Radziecki i 
niektóre inne kraje socjalistyczne: Ru
munia, Czechosłowacja i Polska.
9 III — Prokuratura federalna w  Karls
ruhe poinformowała o aresztowaniu 
44-letniej Elke Falk, zatrudnionej n ie
gdyś w  licznych zachodnioniemieckich 
ministerstwach jako sekretarka. E. Falk 
została oficjalnie oskarżona o prowadze
nie działalności szpiegowskiej na rzecz 
KGB.
10 III — Podczas próby ucieczki przez 
mur berliński ostrzelano trzech obywa
teli NRD, z których jeden został ranio
ny. Wszyscy trzej zostali aresztowani. 
Wydarzenie to wywołało wyjątkowo du
żą falę krytyki w  RFN.
11 III — W związku z incydentem przy 
murze berlińskim federalny minister 
gospodarki Helmut Haussmann (FDP) 
odwołał swe zaplanowane na 13 marca 
spotkanie z Erichem Honeckerem. Hauss
mann nie weźm ie też udziału w  Tar
gach Lipskich. Według rzecznika rządu 
Friedhelma Osta Haussmann uzależnia 
spotkanie z Honeckerem od wprowadze
nia zakazu strzelania na granicy „nie- 
miecko-niemieckiej”. Stały przedstawi
ciel RFN w NRD Franz Bertele przeka
zał E. Honeckerowi apel rządu bońskie- 
go o uczynienie wszystkiego, by takie 
incydenty nie powtórzyły się.
12 III — Z okazji Targów Lipskich do
szło do półtoragodzinnej rozmowy Jo
hannesa Raua (SPD) z Erichem Ho
neckerem. W spotkaniu wzięli też udział 
ze strony NRD Gunter Mittag i Gerhard 
Beil. Jak oświadczył później zachodnio- 
niemiecki polityk, przywódca NRD w y
raził ubolewanie z powodu niedawnych 
wydarzeń na granicy.
13 III — Przedstawiciele Zielonych skry
tykowali decyzję J. Raua złożenia w i
zyty w  NRD w  obliczu ostatnich incy
dentów granicznych. Posłanka do Bun
destagu  z ramienia Partii Zielonych 
Karitas D. Hensel z uznaniem przyjęła 
odłożenie wizyty w  NRD przez minis
trów H. Haussmanna i Oscara Schnei
dera (CSU).
16 III — W związku z niedawnym' 
incydentami granicznymi Bundestag za
rzucił władzom NRD „poważne narusze
nia praw człowieka”. W przyjętym przez 
wszystkie frakcje zachodnioniemieckie-
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go parlamentu oświadczeniu wezwano 
do wypełniania przez NRD zobowiązań 
zawartych w  dokumencie KBWE.
16 III — Podczas spotkania z korespon
dentami zagranicznymi akredytowanymi 
w Bonn b. kanclerz Helmut Schmidt 
stwierdził, iż głasnost pozostawiła w 
Związku Radzieckim nieodwracalne śla
dy, natomiast na płaszczyźnie gospodar
czej możliwe są jeszcze różne wolty. 
Schmidt stwierdził także, że podział 
Niemiec jest sytuacją nienaturalną i na
ród niemiecki nigdy się z nim nie po
godzi: „Przykład Polski (w okresie roz
biorów) dowodzi, że zjednoczenie nastą
pi nieuchronnie”. Schmidt opowiedział 
się przy tej okazji za restrukturyzacją 
polskiego zadłużenia i stworzeniem Pol
sce znośnych warunków spłaty.
16' III — Odbywający służbę w  RFN 
podoficer amerykański Michael Peri zos
tał oskarżony o szpiegostwo na rzecz 
NRD.
IV III — H. Kohl stwierdził na konfe
rencji prasowej w  Bonn, że strzelanie 
na granicy między RFN i NRD jest 
skandaliczną praktyką i jako taka może 
wpłynąć negatywnie na rozwój stosun
ków między obydwoma państwami nie
mieckimi.
17 III — Parlamentarny sekretarz stanu 
w ministerstwie ds. stosunków wew- 
nątrzniemieckich Ottfried Hennig (CDU) 
oznajmił w  wywiadzie opublikowanym  
Przez „Neue Westfalische Zeitung”, iż 
Warunkiem wznowienia rozmów między 
NRD i RFN na szczeblu ministrów jest 
rezygnacja ze strzelania na granicy 
między dwoma państwami. Według 
Henniga granica tolerancji została już 
osiągnięta, a wszelkie rokowania będą 
s>ę odtąd toczyły na szczeblu referen
tów.
17 III — Przewodnicząca Bundestagu 
Rita Sussmuth spotkała się z grupą pol
skich delegatów na III Forum Młodzie
ży Polski i RFN. „Nie wyobrażam sobie 
budowy wspólnej przyszłości bez ak
tywnego udziału młodych”, powiedziała 
Pani Sussmuth dodając, że z Polską 
Podobnie jak z Francją można będzie 
wkroczyć na drogę, „która będzie pro
wadziła od porozumienia do przyjaźni”.
18 III — W Loccum rozpoczęło się III 
Forum* Młodzieży Polski i R FN / Orga
nizatorami były Niemiecka Federalna 
Rada Młodzieży (DBJR) i Komisja ds. 
Wspólnych Kontaktów Międzynarodo
wych Polskich Związków Młodzieży i
Studentów.
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19 III — Przewodniczący frakcji parla
mentarnej CDU/CSU Alfred Dregger 
(CDU) podkreślił w  wywiadzie dla roz
głośni Deutschlandfunk, że stan stosun
ków niemiecko-polskich jest w  wyniku  
obecnych rozmów „znacznie lepszy niż 
w całym okresie powojennym”. Dregger 
dodał, że jest jeszcze sprawą otwartą, 
czy i kiedy kanclerz federalny pojedzie 
do Warszawy.
19 III — „Welt am Sonntag” publikuje 
szczegółowe zestawienie polskiego za
dłużenia wobec RFN, przedłożone przez 
federalne ministerstwo finansów. Polska 
winna jest Republice Federalnej łącznie
8 mld DM.
20 III — Tygodnik „Wirtschaftswoche” 
zamieścił tekst wywiadu z sekretarzem  
KC PZPR Władysławem Baką.
20 III — Szef Urzędu Kanclerskiego 
Wolfgang Schauble powiedział w  w y
powiedzi dla kolońskiego dziennika „Ex- 
press”, że główną treścią rozmów pro
wadzonych z Polską jest poprawa sy
tuacji żyjących tam Niemców.
22 III — Kanclerz H. Kohl, występują
cy przed udaniem się na świąteczny 
urlop na konferencji prasowej, potępił 
strzelanie do uciekinierów na granicy 
między NRD a RFN. Praktyki takie 
kanclerz określił jako „wielki skandal”.
22 III — Sekretarz stanu w  bońskim  
MSZ Irmgard Adam-Schwaetzer zaape
lowała do partii Unii, a zwłaszcza do 
CSU, aby nie zaprzepaszczać historycz
nej szansy na pojednanie i porozumie
nie z Polską poprzez wysuwanie coraz 
to nowszych roszczeń pod adresem War
szawy.
22 III — Zastępca rzecznika rządu boń- 
skiego Norbert Schafer oznajmił, że  
stworzenie niezbędnej atmosfery dla 
praktycznej współpracy z NRD musi 
zakładać „położenie kresu strzelaniu na 
granicach w  Niemczech”. Schafer raz 
jeszcze wyjaśnił, że incydenty na gra
nicy Berlina Zachodniego spowodowały 
odwołanie planowanych w izyt w  NRD 
przez ministrów H. Haussmanna i O. 
Schneidera. W odpowiedzi na te kroki 
władze NRD anulowały zaproszenie dla 
federalnego ministra ochrony środowis
ka Klausa Topfera (CDU) oraz zrezyg
nowały z podróży ministra ochrony 
środowiska NRD Hansa Reichelta do 
Bonn.
22 'III — Nowy nadburmistrz Berlina 
Zachodniego Walter Momper (SPD) uz
nał w  wywiadzie dla rozgłośni RIAS 
odwołanie w izyt obu polityków zachod- 
nioniemieckich w  NRD za fałszywe po
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sunięcie. M om per m ó w ił też o sw ym  
p lan o w an ym  spo tkan iu  z E . H o necke
rem , z k tó rym  zam ierza  om ów ić sp raw y  
in te n sy fik a c ji w sp ó łp racy  gospodarczej, 
n au ko w ej i k u ltu ra ln e j.
23 I I I  —  P rz e b y w a ją c y  w  B onn  ra d z ie 
ck i m in iste r  żeglugi m o rsk ie j J u r i j  W ol- 
m ier o m ów ił z fed era lnym  m in istrem  
k o m u n ik a c ji Ju rgenem  W arn k e  (C SU ) 
szczegóły um o w y o żegludze m o rsk ie j
i  śró d lądo w ej. U m o w a m a być podpi
sana w  czerw cu , podczas w izy ty  M ich a 
iła  G o rb aczo w a w  R F N . W yrażono  ta k 
że m. in. za in tereso w an ie  stw orzen iem  
bezpośredniego połączenia m iędzy K i -  
lo n ią  i L u b e k ą  a K ła jp ed ą .
24 I I I  —  S ek re ta rz  gen era lny  Z w ią zk u  
W ypędzonych H a rtm u t K o sch y k  zw ró 
c ił się  z apelem  do H . K o h la . by ten  
n ie  sk ład a ł w iz y ty  w  W a rsza w ie  zan im  
P o lsk a  n ie  zm ien i swego stan o w iska  w  
kw estii p ra w  d la  m n iejszo ści narodo
w ych . D o tychczaso w e w y n ik i rozm ów  
n iem iecko -p o lsk ich  w edług  K o sch y k a  n ie  
są w  odn iesien iu  do te j k w estii zado
w a la jące .
26 I I I  —  P rzew o d n iczący  R a d y  K o śc io 
ła  E w an g e lick ieg o  w  R F N  b iskup  M a r
tin , K ru s e  p o w iedzia ł w  w y w ia d z ie  r a 
d iow ym . iż b v łb y  rad , gdvbv prezydent 
R ich a rd  von W eizsack er złożył 1 w rze ś
n ia  br. w izy tę  w  Polsce. B isk u p  K ru s e  
zapo w iedzia ł, że w  dniu  tym  odbędą 
się  w spó lne n iem iecko -po lsk ie  nabożeń
stw a.
26 I I I  —  „ B e r lin e r  M orgenpost” p u b li-  
k u ie  w v w ia d  z R u n ertem  Scho lzem  
(CDU). F e d e ra ln y  m in ister obrony w ez
w a ł p ań stw a U k ła d u  W arszaw skiego , w  
tym  zw łaszcza  N R D , do z lik w id o w a n ia  
..w izerunku  w ro g a” , obejm ującego  Bun
deswehry.  Sch o lz  zaap elo w ał jednocześ
nie^ o położenie kresu  „an achro n izm o w i 
strze la n ia  do lu d z i” n a  g ra n icy  m iędzy  
obu p ań stw am i n iem ieck im i.
28 - 29 I I I  —  W  h a m b u rsk im  In stytu cie  
P rob lem ów  P o k o ju  i B ezp ieczeń stw a  
odbyła s ię  d y sk u sja  na  tem at ro zb ro je
n ia  i d oktryn  w o jen n ych  N A T O  i U k ła 
du W arszaw skiego . W  spotkan iu  w zię li 
u d zia ł w yżs i o ficero w ie  Bundeswehry
i N arodow ej A rm ii L u d o w e j N R D . D y s
k u s ja  została zo rg an izo w ana z in ic ja ty 
w y  Eg o na B a h ra  (SPD), k ieru jącego  
In stytu tem  od 1984 r. N a czele d elegacji 
z N R D  stał zastępca kom endanta D re z
d eńsk ie j A k a d em ii W o jsko w ej gen. R o lf  
L eh m an n , delegacji R F N  p rzew o dn iczył 
zastępca kom endanta A k a d em ii Bundes
wehry  w  H am burgu  gen. H erm an  H a-  
gen.

28 I I I  — * Do W a rsza w y  p rzyb y ł fede
ra ln y  m in iste r k o m u n ik a c ji J . W arnke. 
Podczas rozm ów  przeprow adzo nych  z 
m in istre m  Janu szem  K a m iń sk im  omó
w iono m o żliw o ści p o p raw y połączeń ko
le jo w ych  i prom ow ych. M in . W arnk e  
p rzy ję ty  został także p rzez Jó zefa  C z y r-  
ka.
28 I I I  —  P rzed sta w ic ie le  czo łow ych p a r
tii zachod n ion iem ieck ich  w yp o w iedzie li 
się  z uznan iem  o przeb iegu n ied aw nych  
w yboró w  w  Z w ią z k u  R a d zieck im .
29 I I I  —  D w a j m łodocian i p oryw acze  
uprowadzonego z P rag i sam olotu w ę 
g iersk ich  lin ii lo tn iczych  oddali s ię  na  
lo tn isku  w e F ra n k fu rc ie  nad  M enem  
w  ręce  w ład z zachod n ion iem ieck ich . • 
W ładze czecho słow ack ie  dom agają s ię  
ek stra d y c ji poryw aczy, k tó rzy  są  oby
w ate lam i C S R S .
29 I I I  —  W  B o n n  o pub likow ano stano
w isko  SPD w  sp ra w ie  dotychczasow ych  
rozm ów  z SED w  o kresie  od u ch w a le 
n ia  przed dw om a la ty  w spólnego do
kum entu  obu p artii. D o strzeg a jąc „za 
ch ęca jące  rezu lta ty ” tych  rozm ów , so
cja ld em o k ra c i d a li w y ra z  n iezado w ole
n iu  z powodu „o gran iczen ia  i pogorsze
n ia ” dialogu społecznego w  N R D .
30 I I I  —  R ekto r A k a d em ii N au k  Spo
łecznych  p rzy  K C  SED R e in h o ld  o kreś
lił  k ry ty k ę  ze stro n y SPD jak o  „osobli
w ą ” i „p rzyn o szącą szkodę rzeczow ej 
d y s k u s ji” prow adzonej m iędzy dw iem a  
partiam i. R e in h o ld  w sk a za ł w  tym  ko n 
tekście  n a  fakt o pu b lik o w an ia  w  N R D  
w  m ilio n o w ym  n ak ła d z ie  w spólnego do
kum entu  SPD i SED i zap ew nił, że  SED 
n ad al w ysoko ocenia ten tekst, a  także  
będzie czy n ić  w szystko , by kontynuow ać  
dialog „n a  bazie  rze czo w e j”.
30 I I I  —  R ze czn ik  m in iste rstw a  ds. sto
sun kó w  w ew n ątrzn ie m ieck ich  A le x  F . 
Stute  pow iedzia ł p rzed staw icie lo w i agen
c ji DPA, iż  ro k o w an ia  z N R D  w  sp ra 
w ie  metod o czyszczan ia  wód Ł a b y  m a ją  
być w  n ied ług im  czasie  w znow ione. Do  
tej pory ze stro n y R F N  rozm ow y pro
w ad zą  eksperci z federalnego m in iste r
stw a o chrony śro d ow iska .
31 I I I  —  W  w y w ia d z ie  d la  rozgłośni 
DLF szef U rzędu  K a n c le rsk ie g o  W o lf
gang Sch au b le  o zn a jm ił, że kanclerz  
K o h l najp raw do po dobn iej an i w  tym, 
an i w  następnym  roku  n ie  uda się  
z o fic ja ln ą  w izy tą  do N R D .
31 I I I  —  Tyg o d n ik  „D ie  Z e it” poinfor
m ow ał, że obecne rozm ow y R F N -P o lsk a  
ko n cen tru ją  się  na sp ra w ie  m ilia rd o 
wego kredytu  p rzyznanego  W a rsza 
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wie przez rząd H e lm u ta  Sch m id ta . T y 
godnik opow iada się  za ' zam ia n ą  tego 
kredytu  na złotów ki i p rzeznaczen iem  
go na in w estyc je  z  zak resu  o chrony  
śro d o w iska naturalnego, zakup  książek  
w  ję zy k u  n iem ieck im  lub  budow ę m ie j
sca p am ięci opo zycji an tyh itle ro w sk ie j.

K w i e c i e ń

1 I V  —  W  w yp o w iedzi d la  rozgłośni 
Norddeutsche Rundfunk  w icep rzew o d n i
czący  FDP G e rh a rt B a u m  w y ra z ił za-

V in teresow an ie  sw ej p a rtiii sp raw am i 
polsk im i. B au m  pow iedział, że pow inno  
się zn aleźć „rozsądne ro zw iąza n ie” sp ra 
w y  m iliardow ego kredytu  d la  P o lsk i, 
udzielonego przez rząd  Schm idta .
4 I V  —  W  B o n n  odbyło się  z udzia łem  
ka n cle rza  spo tkan ie  przyw ódców  r z ą 
dzącej k o a lic ji, pośw ięcone problem ow i 
p rzesied leńców  z państw  so c ja lis ty cz
nych . Podjęto  d ecyzję  o zaostrzeniu  
przep isów  w izo w ych  d la  p rzy b y w a ją 
cych do R F N  obyw ate li P R L .
4 I V  —  P rze b y w a ją cy  w  W aszyngtonie  
p rzew o dn iczący  SPD H ans-Jo ch en  V o -  
gel s tw ie rd z ił podczas ko n fe ren cji p ra 
sow ej, że  sukces refo rm  G orb aczo w a  
leży  n ie  ty lko  w  in teresie  Z S R R , lecz  
także p ań stw  za ch o d n ich ..
4 I V  —  M in iste r gospodarki H e lm u t  
H aussm ann  (FD P ) otw orzył doroczne  
targi w  H anow erze. W śród 6 tys. w y s
taw ców  z 48 k ra jó w  zn ajd o w ało  się  sze
reg f irm  z p ań stw  so cja listyczn y ch .
5 IV  —  J a k  poinform ow ało  zachodnio- 
n iem ieck ie  m in isterstw o  sp raw  zag ra
n icznych , m in ister G en sch er w ezw ał do 
Bonn am basadora R F N  w  B u k are szc ie  
K la u sa  T e rflo th a  n a  „k o n su ltac je ” w  
kw estii p rzestrzegan ia  p ra w  czło w ieka  
w  R u m u n ii. A m basad o r T e rflo th  usiło 
w ał n iedaw no  złożyć w izy tę  b. m in is 
trowi sp ra w  zag ran iczn ych  S R R  C o rne-  
” u M anescu. k tó ry  poddał ostatnio k ry 
m ce  łam an ie  p ra w  czło w ieka  p rzez  
N jcolae Ceausescu . P o lic ja  ru m u ń ska  
n;e dopuściła  am basadora n aw et do do-

C. M nnescu. Fe d e ra ln e  m in isterstw o  
E°spo dark i podało ze sw e j stro n y o od
u c z e n iu  w yznaczonego na 7 bm . posie
dzenia zach o d n io n iem iecko -rum uń sk ie j 
kom isji. P rzew o d n iczący  S P D  W illy  
“ randt p rzestrzeg ł w ład ze  rum uńsk ie .

swą polityką mogą one spowodować 
'zolację swego kraju na arenie międzyna
rodowej. Brandt wypowiedział się na 
®™at sytuacji w Rumunii na łamach 

”Suddeutsche Zeitung”.
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9 - 1 1  IV  —  W  Z w ią z k u  R a d z ie ck im  
p rzeb yw ał p rzew o dn iczący  SPD H a n s-  
-Jo ch en  Vogel, którem u to w arzyszy li 
m .in . H e rta  D a u b le r-G m elin , Egon B a h r,
D ie tr ich  Stobbe i K a rste n  Voigt. K u lm i
n a cy jn y m  punktem  w izy ty  było w to rko 
w e (11 k w ietn ia ) spotkan ie  z M ich a iłem  
G orbaczow em . A g en cje  p raso w e z w ra -  ■ 
ca ją  uw agę n a  zb ieżności w  podejściu  
obu stron  do podstaw ow ych zagadnień  
p o lity k i rozb ro jen io w ej. Poruszono także  
k w estię  B e r lin a  Zachodniego ja k o  je d 
nego z e lem entów  przyszłego „euro p ej
skiego dom u’’ o raz prob lem  autonom ii 
d la  m n ie jszo ści n iem ieck ie j w  Z w ią zk u  
R ad zieck im . H .-J . Vogel w z ią ł ró w n ież  
u d zia ł w  o tw arciu  m osk iew sk iego  b iu ra  
F u n d a c ji F r ie d r ic h a  Eberta , nad  k tó rą  
patronat sp ra w u je  SPD. Z  grupą p rzy 
b yłych  z V o g lem  p rzem ysło w ców  za-  
cho d nio n iem ieck ich  spotkał się  p rem ier  
N ik o ła j R yżko w .
6 IV  —  Szef U rzęd u  K a n cle rsk ieg o  
W olfgang Sch au b le  w yp o w iedzia ł się  
z zadow olen iem  o u d zie lan iu  ostatnio  
p rzez w ład ze  N R D  w ięk sze j lic zb y  ze
zw oleń  n a w y ja z d y  do R F N .
9 I V  —  R ze czn ik  rządu  federalnego  
F rie d h e lm  O st stw ie rd z ił, że R F N , m a ją c  
na w zg lęd zie  zacho w an ie  dobrych sto
sunkó w  z Z S R R , P o lską  i in n y m i k ra 
ja m i so c ja lis tyczn y m i, w  d alszym  ciągu  
czy n ić  będzie s ta ra n ia  o polepszenie sy 
tu a c ji m ieszk a jący ch  w  tych  k ra ja c h  
N iem ców .
10 I V  —  K a n d y d a t SPD w  w yb orach  do 
p arlam en tu  europejskiego G erd  W alte r  
o znajm ił, że  W sp ó ln y R y n e k  pow in ien  
w esp rzeć pod w zględem  ekonom icznym  
procesy d em o k ratyzacy jn e  w  Polsce.
11 I V  —  P rz e b y w a ją c y  w  R F N  ra d z ieck i 
w icep re m ier Iw a n  S iła je w  dał do zrozu
m ien ia  d zienn ikarzom , że w  u tw orzen iu  
w ie lk ich  nad w o łżań sk ich  zak ład ów  m o
to ryza cy jn ych  będzie w sp ó łdzia łać Yolks-  
wagen  lub Daimler-Benz.
11 I V  —  R ze czn ik  rząd u  P R L  Je rz y  
U rb an  zaprzeczył; jak o b y  toczy ły s ię  roz
m o w y n a  tem at p rze ję c ia  p rzez fa rm e 
ró w  z R F N  dużych  gospodarstw  ro ln y ch ' 
w  Polsce.
11 IV  —  W  W a rsza w ie  zak o ń czy ły  się  
d w ud nio w e k o n su ltac je  ko n su larne  m i
n iste rstw  sp ra w  zag ran iczn ych  P o lsk i
i R F N . Strona po lska  podniosła m .in . 
sp raw ę  w pro w adzo nych  ostatnio p rzez  
B onn  re s t ry k c ji w izo w ych  w obec oby
w ate li P R L .
12 I V  —  B o ń sk ie  M S Z  poinform ow ało, 
że w  zw ią zk u  z n ap iętą sy tu a c ją  
w  G ru z ji  E d u a rd  Szew ard nad ze  odroczył
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sw ą  p lan o w an ą uprzednio  n a  16 k w ie t
n ia  w izy tę  w  R F N . N o w y te rm in  zosta
n ie  uzgodniony n iebaw em .
12 I V  —  P rze b y w a ją cy  w  R F N  m in iste r  
gospodarki p rzestrzen ne j i b u do w nictw a  
B og um ił F e re n sz ta jn  podpisał ze  sw ym  
zach o d n io n iem ieck im  ko legą m in . O sca
rem  Sch n eid erem  (C S U ) um ow ę o 
w sp ó łp racy  w  d zied zin ie  budow nictw a.
12 I V  —  W  M o nach iu m  obradow ała  
utw orzo na przed  ro k iem  grupa robocza  
Europaische Gemeinschaft-Osteuropa.
13 I V  —  W  prog ram ie  te le w iz ji ZDF 
ka n c le rz  K o h l p o w ied zia ł m .in .: „ U cz y n i
m y  w szystko , co w  naszej m ocy, by  
stw o rzyć N iem com  m ie szk a jący m  w  
Z w ią zk u  R a d z ie ck im  i w  Po lsce  szansę  
d la  szczęśliw ego ży c ia  tam , gdzie ż y ją  
oni obecnie” .
13 I V  —  „D ie  W elt” podaje, że  w edług  
rząd u  bońskiego w  p ierw szy m  k w a rta le  
br. 15 300 o byw ate li N R D  (przesied leń
ców , u c iek in ie ró w  i w yku p io n ych  w ię ź 
n ió w  p o litycznych ) zam ieszkało  w  R F N .  
Je s t to trzy k ro tn y  w zro st w  poró w nan iu  
z ta k im  sam ym  okresem  ub. r. R F N  lic z y  
się  z tym , iż  w  br. z N R D  do R F N  p rze 
n iesie  s ię  ok. 60 tys. osób.
14 IV  —  W  K o lo n ii obrado w ali m in i
stro w ie  sp ra w  w ew n ętrzn y ch  k ra jó w  
zw ią zk o w y ch  R F N . W  w y n ik u  ko n feren 
c j i  anu low ano p rzep isy  d a jące  p rzy b y 
szom  z p ań stw  E u ro p y  W schodniej p ew 
ne p rzyw ile je .
14 I V  —  „ B ild  Ze itu ng ” in fo rm uje , że 
R F N  zam ie rza  p rzezn aczyć pow ażne  
śro dki fin an so w e n a popraw ę w aru n k ó w  
bytow ych N iem có w  w  P o lsce  i w  Z w ią z 
ku  R a d zie ck im . C e le m  tej a k c ji  będzie  
zatrzym a n ie  czło nków  m n ie jszo ści n ie 
m ieck ie j w  m ie jsca ch  dotychczasow ego  
zam ieszkan ia . P ien iąd ze  zam ie rza  się  
przezn aczać na o d n aw ian ie  dom ów, bu
dow ę szkół, h a l sportow ych itp.
15 I V  —  P rze w o d n iczący  CSU Theo  
W aigel o św iad czy ł w  p rzem ó w ien iu  n a  
kongresie  CSU w  M onachium , że „ k w e 
stia  n ie m ie ck a  pozostaje p raw n ie , p o li
tyczn ie  i h isto ry czn ie  o tw arta”, nato
m iast „u k ła d y  w sch od n ie  n ie  są  u k ła 
dam i o u zn a n iu  g ran ic, lecz o w y rz e 
czen iu  s ię  u życia  s iły ” . Z d an iem  W aig la  
poprzez dialog W sch ód-Zachó d  n a leży  
w yk o rzystać  w sze lk ie  m o żliw o ści d z ia 
ła n ia  n a  rzecz „p rzezw yc iężen ia  p o d zia
łu  N iem iec” . P rze w o d n iczący  CSU  do
m agał się  także re w iz ji  polsko-zachod-  
n io n iem ieck ie j u m o w y o zaopatrzen iu  
em eryta lnym . W aige l o zn a jm ił rów n ież, 
że p rzesied len ia  n ie  są ro zw iąza n iem  d la  
w szy stk ich  N iem có w  m ieszk a ją cy ch  na
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W sch o d zie ; przede w szy stk im  konieczne  
je st  stw o rzen ie  ta k ich  w aru n k ó w , aby  
m ogli tam  pozostać.
15 I V  —  Do B u k a re sztu  p o w ró cił am ba
sador zachod n ion iem ieck i K .  Terflo th . 
W edług  doniesień ag ency jnych  m in . G e n 
sch er polecił am basado row i p rzek azać  
k ie ro w n ictw u  rum uń sk iem u  stano w isko  
rząd u  federalnego w obec p rzyp ad kó w  ła 
m a n ia  p ra w  czło w ieka  p rzez w ład ze  S R R .
15 I V  —  N a zap ro szen ie  M an fred a  G o-  
ryw o d y w  w o jew ó d ztw ie  k a to w ick im  
p rzeb yw ał p rzew o d n iczący  G ru p y  Robo
czej R F N - P R L  w  Bundestagu  H ans  
K o sch n ick  (SPD). W ojew ództw o kato
w ic k ie  n aw ią za ło  w  ub. r. w spółpracę  
z O b szarem  S a a ry  w  R F N , w  szczegól
ności w  d zied zin ie  ekologii.
16 I V  —  R ze czn iczk a  ds. p o lity k i zag ra
n iczne j f ra k c ji  p arlam e n tarn e j CDU/CSU 
M ich a e la  G e ig er stw ie rd z iła  w  w y w ia 
dzie  p raso w ym , że  ko n ieczne  je st zróż
n ico w an ie  k ry te rió w  p rzy  p rzyzn aw an iu  
kredytó w  d la p ań stw  so cja listycznych . 
Z d an iem  pan i G e ig er pom oc fin an so w a  
po w in na  być uza leżn io na  od gotowości 
poszczególnych p ań stw  do lib e ra liz a c ji  
sw y ch  system ów , zw łaszcza  w  odniesie
n iu  do p ra w  czło w ieka  i swobód d la  
m n iejszo ści narodow ościow ych .
17 I V  —  M in . G en sch e r n azw ał „h isto 
ry czn ym  d niem  d la  E u ro p y ” datę za le 
g a lizo w an ia  w  P o lsce  N S Z Z  „S o lid a r
ność” . W  w y w ia d z ie  d la  rozgłośni 
Deutschlandfunk  G en sch er pow iedział, 
że w y d a rzen ia  w  P o lsce  „zasłu g u ją  n ie  
ty lko  n a naszą  sym p atię  i ap lauz, lecz  
także n a  nasze po p arcie”. M in ister  
w spo m nia ł, że  jego rząd  w ystąp i w  K lu 
bie  P a ry sk im  n a  rzecz  „zro zu m ien ia  dla 
ro zw o ju  sy tu a c ji w  P o lsce” .
18 I V  —  J a k  podała ag encja  DPA, p rze
w o d n iczący  F e d e ra c ji N ie m ie ck ich  Z w ią z 
kó w  Zaw o do w ych  (DGB) E rn s t  B re it  
w  liśc ie  sk ie ro w a n y m  do H elm uta K o h la  
za w a rł postu lat u d z ie len ia  P o lsce  w y 
datnej pom ocy gospodarczej w  celu  
w sp a rc ia  d em o k ratyzacji.
18 IV  —  P rze b y w a ją cy  w  Luksem burg u  
z o k a z ji obchodów  150-lecia n iepodle
głości k s ięstw a  k a n c le rz  K o h l spotkał si? 
z p rem ierem  rad z ieck im  N ik o ła jem  R y ż '  
kow em .
19 I V  —  Jed n y m  z tem atów  rozm ów  
m iędzy k a n cle rzem  K o h lem  a prezyden
tem  F r a n c j i  F ra n ęo is  M itterran d em  była 
sp ra w a  polskiego zad łużenia.
19 I V  —  Z  in ic ja ty w y  P a r t ii  Z ielonych  
w  Bundestagu  odbyła s ię  tzw . godzina 
ak tualności, pośw ięco na w y łą czn ie  sto' 
sunko m  R F N -P o lsk a . R ze czn ik  Zielonych
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H elm ut L ip p e lt  n ie zw y k le  ośtro zaa ta
ko w ał d ecyzję  o w pro w ad zen iu  re s try k c ji  
w izo w ych  w obec Po laków , n a zy w a ją c  je  
-groteskow ym i i za w sty d za ją cy m i” . 
R ze czn ik  f ra k c ji  SPD H e lm u th  B eck er  
zw ró cił się  do rządu  z w n io sk iem  o „po
now ne p rzem yślen ie  ca łe j sp ra w y ”. R ze 
czn iczka  fra k c ji CDUiCSU M ich aela  
G eig er (CSU), b ron iąc d ecyz ji w ład z  jsk o  
,.zfa koniecznego” i p rzyzn a jąc , że n ie  b y 
ło to ro zw iąza n ie  n a jszczęś liw sze  w y ra 
z iła  nadzieję , że  „w sp ó ln ym i .s iłam i” uda  
się „w k ró tce” an u lo w ać n ied aw n ą decy
zję. P rzew o d n iczący  F D P  Otto L a m b s-  
dorff p rzypom niał, że . P o lsk a  „u czyn iła  
d ecyd u jący  kro k  w  k ie ru n k u  dem okra
cji i p lu ra lizm u , a m y zach ęca liśm y ten 
k ra j do ta k ie j p o lity k i”. L am b sd o rff do
dał : „R esp ek tu jąc  p rag n ien ie  narodu  po l
skiego, by żyć w  zabezpieczonych na 
trw ałe  granicach . R e p u b lik a  Fe d e ra ln a  
nie w y su w a  żadnych  roszczeń te ry to ria l
nych i n ie  będzie ich  zg łaszała w  p rzy 
szłości” .
10 i':' —  w  w yw ia d z ie  d la  u k azu jące j się  
w  M oguncji gazety „A llg em ein e  Z e itu ng ” ' 
m in ister stanu w  fed era lnym  m in iste r
stw ie  sp raw  zag ran iczn ych  H e lm u t Sch ii- 
fer cpD D) zaproponow ał zw o łan ie  spot
kan ia  na szczycie  szefów  rząd ów  i m i
n istró w  fin an só w  p ań stw  E W G  w  celu  
skoordynow ania pom ocy gosbodarczei 
> finansow ej d la P o lsk i. U dan iem  za- 
cbodnioniem ieckiego no lityka' R F N  no- 
w lnn~ orip^rać w  tej sp raw ie  czołowa 
r o1e. zw łaszcza  w  50. ro czn icę  napaści 
h itle ro w sk ie j na Po lskę.

F r . —  N ajm u jący  sie  sp raw am i n ;° -  
n re ck ie i m niejszości narodov^ościowej. 
członek K C  K P Z R  W ła d im ir  A łm an  za-  
koiW-^ł tygodniow ą podróż in sp ekcy jn a

P pN. gdzie zanoznał n e  z p rob lem a
mi przesied leńców  ze Z w ią zk u  R a d ziec-  

ingo. A>man ozna jm ił, że spotkał s ;e 
v n~*vnadkam i w y ra ża n ia  chęci powrotu  
r1n 7 S R R .

T v  —  A gencja D P A  poinform ow ała.
Lufthansa i Aerofłot  D rzystap ia do 

^ "eb u d o w y i unow ocześnien ia lo tn iska  
^zerem iptiewo w  M oskw ie.

TTr —  W  czternastu  m iastach  Zagłębia
^ozpcSczęły s ie  D n i K u lt u ry  P o l-

P atro n at nad im p reza  spraw o w ał 
r^pmier N a d re n ii-W estfa lii Jo hannes Ran  
<SPD).

—  P rezyd iu m  SPD p rzy ję ło  oś
w iadczen ie  na  tem at stosunków  R F N  
, P o łc ia . W  dokum encie  nao om ina sie  

anciPr7p K o h la ,' aby n ię  zap rzep aśc ił 
7rr";v noro^um ienia 7 P o lsk a  w  roku. 

VJ którym  p rzyp ad a  50. ro czn ica  w y b u 

chu I I  w o jn y  św iato w ej. P rezyd iu m  
p a rtii w ezw ało  w szy stk ie  s iły  p o litycz
ne w  R F N , b y  p op arły  udzie len ie  Po lsce  
ko niecznej pom ocy.
24 I V  —  „D ie  W elt” opub likow ała w y 
w ia d  z Lech e m  W ałęsą.
25 I V  —  W  H eilig enstad t (N RD ) zaw arto  
porozum ien ie  o n a w ią za n iu  stosunków  
p artn ersk ich  z zachodn ion iem ieck im  
m iastem  H usum . U m o w a będzie p a ra 
fow ana je s ie n ią  br.
26 IV  —• A g e n c ja  DPA po inform ow ała
o an k iec ie  p rzeprow adzo nej w  N R D  
przez boński in stytu t b ad an ia  o p in ii 
p ub liczne j INFAS n a  zlecen ie  program u  
te lew izy jnego  Kontraste (sieć ARD). 
D rogą te lefo n iczną uzyskano  880 w yp o 
w ied zi obyw ateli N R D . 53%  an kie to w a
nych  w yra z iło  zadow olenie  z p o lityk i 
w łasnego rządu, n iem n ie j połow a osób, 
do których  telefonow ano, odm ów iła  
udzielenia, ja k ie jk o lw ie k  odpowiedzi.
27 IV  —  W  złożonym  w  Bundestagu oś
w ia d czen iu  rząd o w ym  H . K o h l pow ie
d z ia ł, że Zachód m oże p rzyczy n ić  s ię  do 
sukcesu  refo rm ato rsk ie j p o lityk i M. G o r
baczow a in ic ju ją c  „zo riento w aną na  
przeszło ść p o litykę  d ia logu”. W spółpraca  
R F N  ze Z w ią zk ie m  R a d z ie ck im  p o w in 
n a  odegrać tu cen trą jn ą  rolę. K o h l po
in fo rm o w ał też, że czyn i in tensyw n e  
p rzygotow ania do złożenia w izy ty  w  P o l
sce, n iem n ie j rozm ow y n iem iecko -po l
sk ie  ,.n ie zaw sze  p rzeb iega ją  łatw o ”. 
K a n c le rz  oczeku je  jedn ak , że stosunki 
z P o lsk ą  będą ro zw ija ły  się  w zorowo, 
podobnie ja k  stosunki m ięd zy R F N  
a W ępram i. K o h l dodał, że B o n n  czyn i 
w szystko , aby przede w szy stk im  po
p ra w ić  w a ru n k i ży c ia  N iem ców  m iesz
k a ją cy ch  w  P o lsce  i w  Z w ią zk u  R a 
dzieck im . R F N  w ita  z  zadow oleniem  
nro w adzoną w  Z S R R  d ysku sję  n a  tem at 
n rzy zn an ia  w iek sze j autonom ii n iem iec
k ie j g rup ie  narodow ościow ej. Szef rząd u  
federalnego zap ew nił, że  będzie  ro zm a
w ia ł n a  ten tem at z M. G orbaczow em .
27 IV  —  P rze b y w a ją cy  w  N R D  p rem ier  
D o lne j Sa kso n ii. w icep rzew o d n iczący  
CDU E rn s t  A lb rec h t spotkał się  w  B e r 
lin ie  z E r ic h e m  H oneckerem . N a  zorga
n izo w an e j następnie  ko n fe ren cji p raso 
w ej A lb rech t u ja w n ił, że D o lna  Sa k so 
n ia  i N R D  będą w sp ó ln ie  fin an so w ać  
w ażn e  p ro je k ty  in w estycy jn e  w  d zied zi
n ie  ochrony środ ow iska. N R D  otw orzy  
now e p rze jśc ie  gran iczne  w  B ad  H a rz-  
burg  i ro zw aży  m ożfiw ość 'objęcia H a 
n ow eru  tzw . ruchem  p rzyg ran icznym . 
Z am ierza  się  też zo rgan izo w ać na n a s
tępnych targach  h ano w ersk ich  dzień
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„n iem ieck o -n iem łeck i”. O m aw ian o  ró w 
n ież kw estię  g ra n icy  n a  Ł a b ie  oraz sp ra 
w ę  d zia ła ln o ści ośrodka w  Sa lzg itter.
27 I V  —  S e k re ta rz  stanu  w  fed era lnym  
m in isterstw ie  ds. stosunków  w ew n ątrz-  
n iem ieck ich  O ttfried  H ennig  (C D U ) o kre
ś li ł  p rzeprow ad zo ną w  N R D  przez in 
stytut INFAS an k ietę  te lefo n iczną jako  
b ezw artościow ą. W  w yp o w iedzi d la  
agencji DPA  H en nig  pow iedział, że w  
N R D  m ało kto w  rozm ow ie  te lefo n icz
nej z obcą osobą zd rad z i sw e  p ra w d z i
w e  poglądy. P o za  tym  w edług  zachodnio- 
niem ieckiego  p o lity ka  p ryw a tn i abonenci 
te lefo n iczn i w  N R D  są  z regu ły osobam i 
u p rzy w ile jo w a n y m i lub  w rę cz  p iastu 
ją cy m i o fic ja ln e  stano w iska. Jako  
„śm ieszne” o d rzu cił H en nig  tw ie rd zen ia  
w ład z N R D , jak o b y  p rzeprow ad zen ie  an 
k ie ty  stano w iło  pogw ałcenie  zasad  
m iędzyp aństw o w ej łączności te lefo n icz
nej.
27 I V  —  P rze w o d n iczący  FDP h r. Otto 
L am b sd o rff o zn a jm ił w  Bonn, że R F N  
pom oże P o lsce  w  w y jśc iu  z  tru d ne j sy 
tu a c ji gospodarczej. W ład ze  P R L  m uszą  
je d n a k  zd ać sobie sp raw ę  z tego, że  
d łu żn ik  sam  m usi przede w szy stk im  po
m agać w  w y jśc iu  z zad łużenia.
28 I V  —  Po dczas debaty w  Bundestagu 
m in . H .-D . G en sch e r o pow iedział się  za  
w yko rzystan iem  now ej sy tu a c ji w  sto

sun kach  W schód-Zachód , stw orzonej 
p rzez ku rs  p o lity czn y  M. G orbaczow a.
28 IV  —  W  B onn  poinform ow ano, że 
am basador zachod n ion iem ieck i w  R u m u 
n ii zbojkotuje , podobnie ja k  in n i przed
sta w ic ie le  dyp lom atyczn i p ań stw  w spó l
noty eu ro p ejsk ie j, obchody p ierw szo m a
jo w e  w  B uk areszcie .
28 I V  —  H o rst T e ltsch ik  pow iedzia ł w  
w y w ia d z ie  d la  rozgłośni Westdeutsche 
Rundfunk, że  w  ro k o w an iach  z Po lską  
osiągnięto przełom . R e p u b lik a  Federa lna  
p ójd zie  w  stosunku  do W arsza w y  na 
ustępstw a w  sp raw ach  ekonom icznych.
30 IV  —  Po ra z  p ie rw szy  p rzedstaw icie l 
p ań stw a socjalistycznego  zab ra ł głos na 
im p rezie  zo rgan izo w anej p rzez Z w iązek  
W ypędzonych. A m basado r w ęg iersk i re 
p rezen tu jący  sw ó j k r a j  na w iedeńskie j 
ko n feren cji K B W E , A n d re  Erd os, stw ie r
d z ił w  B ru n sz w ik u , że „n ie  m a ucieczki 
od sp ra w y  p rzy zn a w a n ia  należnych  praw  
grupom  narodo w o ścio w ym ”. Am basador 
dodał, że jego k ra j, jak o  szczególnie 
u czu lo n y na te zagadnien ia, będzie o ta
k ie  p ra w a  u s iln ie  w a lczy ł. B ru n szw ick i 
kongres Z w ią zk u  W ypędzonych przeb ie
gał pod hasłem  „40 la t  R F N  —  całe 
N iem cy są n aszą  o jczyzn ą” . A m b. Erdris 
u czestn iczył w  p racach  jed n e j z kom isji 
zjazdu .

O p raco w a n ie : Stanisław Żerko
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